

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 469/2025/2025/CASS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.007246/2025-79

1. IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, **Williames Pimentel de Oliveira**, designado por meio da **Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS**, pelo Diretor-Presidente **André Longo Araújo de Melo**.

Contratada: J. L. C. DE MELO - EPP, CNPJ: 07.442.086/0001-51, com sede na RUA SÃO VICENTE, Nº 578 SALA

2. OBJETO GERAL

2.1. Fornecimento de materiais didáticos e apoio, materiais gráficos, itens de mercado, locação, alimentação e hospedagem para viabilizarem as Reuniões do DSEI Leste de Roraima, no período de 17/11 a 19/12/2025.

2.2. DETALHAMENTO POR EVENTO/ ENTREGA:

EVENTO 1 - "Reunião e Capacitação CLSI Serras"

DATA: 17 a 22 de novembro de 2025

LOCAL: Boa Vista/RR

MATERIAL DIDÁTICO E APOIO - J. L. C. DE MELO - EPP

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	Pedra Branca/ Uiramutã-RR 17 a 22/11/2025	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta Esferográfica cor azul, corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta	unidade	105	R\$ 0,95	R\$ 99,75
2	Lápis preto sextavado sem borracha, em madeira, com mina HB e formato de seis faces	unidade	105	R\$ 0,80	R\$ 84,00
3	Fita gomada: 19mm x 10m, cola natural para embalagem e fixação geral	unidade	3	R\$ 14,85	R\$ 44,55
4	Fita dupla face: 19mm x 10m, adesivo bilateral para união discreta de superfícies	unidade	2	R\$ 10,85	R\$ 21,70
5	Fita dupla face grossa, 10mmx20mmx5mt, feita de espuma de poliuretano	unidade	0	R\$ 18,50	R\$ 0,00
6	Grampo para grampeador, galvanizado, 26/6 mm	Caixa	1	R\$ 6,85	R\$ 6,85
7	Pincel quadro branco, cor azul com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
8	Pincel quadro branco, cor preto com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
9	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades em Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal	Pacote	6	R\$ 5,30	R\$ 31,80
10	Grampeador capacidade para 20 a 25 folhas (formato A4), utilizando grampos de aço de 24/6 (padrão). Estrutura em aço	unidade	1	R\$ 13,85	R\$ 13,85

11	Pasta plástica transparente com elásticos, modelo "L", tamanho A4 (210x297 mm)	unidade	105	R\$ 3,25	R\$ 341,25
12	Resma de papel A4 (500 folhas)	Resma	5	R\$ 25,85	R\$ 129,25
13	TNT vermelho de polipropileno, gramatura entre 30-40 g/m² e largura padrão de 1,50m	Rolo	0	R\$ 168,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 823,00

ITENS DE MERCADO - J. L. C. DE MELO - EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	Pedra Branca/Uiramutã-RR 17 a 22/11/2025	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	Arroz polido, tipo 1, longo fino, pacote de 1 kg	kg	109	R\$ 5,20	R\$ 566,80
23	Biscoito salgado, tipo cream cracker pacote de 400g, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Pct	59	R\$ 6,10	R\$ 359,90
24	Biscoito de doce, tipo maisena, pacote de 400g, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Pct	60	R\$ 6,40	R\$ 384,00
25	Macarrão tipo espaguete grano duro, pacote 500g	Pct	80	R\$ 4,35	R\$ 348,00
26	Óleo de soja refinado frasco 900ml	Unidade	20	R\$ 10,45	R\$ 209,00
27	Café torrado e moído, tipo 100% arábica, pacote de 250g almofada	Pct	60	R\$ 19,85	R\$ 1.191,00
28	Feijão carioca pacote 1 kg	Kg	68	R\$ 7,85	R\$ 533,80
29	Farinha de trigo tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote de 1 kg, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Kg	20	R\$ 7,15	R\$ 143,00
30	Farinha de mandioca regional, seca, granulada, pacote de 1 kg, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Kg	63	R\$ 8,25	R\$ 519,75
31	Floco de milho pré-cozido, destinado ao preparo de mingaus, cuscuz e outras receitas, embalado em pacotes de 500g	Pct	41	R\$ 3,25	R\$ 133,25
32	Leite em pó integral, instantâneo, embalagem de 400g, fortificado com vitaminas A e D, acondicionado em embalagem aluminizada.	Pct	70	R\$ 18,25	R\$ 1.277,50
33	Margarina cremosa com teor de lipídios de 65% a 80%, pronta para uso culinário, embalagem de 500 g, devidamente lacrada	Pote	40	R\$ 12,20	R\$ 488,00
34	Açúcar cristal branco, granulação média, seco e isento de impurezas, embalagem plástica de 1 kg.	Kg	37	R\$ 4,85	R\$ 179,45
35	Suco em pó concentrado, pronto para diluição, embalado em pacotes de 250g, nos sabores variados (como laranja, uva, maracujá, entre outros)	Unidade	70	R\$ 6,15	R\$ 430,50
36	Alho in natura, seco, inteiro, sem brotos, limpo, livre de podridão ou danos físicos, calibre médio.	kg	9	R\$ 32,85	R\$ 295,65
37	Batata inglesa in natura, limpa, sem brotos, sem manchas e sem danos físicos.	kg	40	R\$ 7,15	R\$ 286,00
38	Cebola nacional, fresca, casca seca, firme, sem brotos e sem podridão.	kg	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00
39	Tomate vermelho, maduro, firme, sem rachaduras ou manchas.	kg	100	R\$ 8,15	R\$ 815,00
40	Laranja-pera ou Bahia, fresca, madura, firme, sem manchas ou furos.	kg	80	R\$ 8,74	R\$ 699,20
41	Maçã tipo Gala ou Fuji, fresca, madura, firme, sem amassados ou manchas.	kg	80	R\$ 13,74	R\$ 1.099,20
42	Melancia inteira, madura, firme, casca íntegra, sem rachaduras, de boa aparência.	Unidade	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
43	Cheiro verde in natura, 1ª qualidade	Maço	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
44	Frango inteiro ou em cortes (coxa, sobrecoxa, peito), fresco ou congelado, abatido conforme normas sanitárias, acondicionado em embalagem plástica.	kg	210	R\$ 15,15	R\$ 3.181,50

45	Carne bovina picada (alcatra) Carne bovina tipo alcatra, fresca ou resfriada, cortada em cubos médios, isenta de nervos, gordura excessiva e ossos, embalada a vácuo.	kg	170	R\$ 62,85	R\$ 10.684,50
46	Peixe regional (tambaqui), limpo, tratado, sem vísceras e sem escamas, fresco ou congelado conforme necessidade. Produto inspecionado, livre de odores estranhos, com textura firme e cor adequada. Embalagem adequada para conservação e transporte.	kg	130	R\$ 30,45	R\$ 3.958,50
47	Cartela de ovos com 30 unidades: ovos brancos ou vermelhos, de tamanho médio, frescos, íntegros, limpos, sem rachaduras, acondicionados em embalagem apropriada (cartela de papelão ou similar), devidamente identificada e dentro do prazo de validade.	Cartela	50	R\$ 24,85	R\$ 1.242,50
48	Linguiça tipo calabresa, embalada, com peso padrão, elaborada com carne suína de qualidade, temperada, curada e defumada. Produto seguro para consumo, com validade mínima de 90 dias, embalagem íntegra e rotulada com informações obrigatórias (fabricante, lote, validade, ingredientes e informações nutricionais).	kg	50	R\$ 25,78	R\$ 1.289,00
49	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg, livre de umidade e impurezas, devidamente rotulado conforme legislação da ANVISA.	kg	8	R\$ 1,98	R\$ 15,84
50	Molho de tomate tradicional, pronto para uso, embalagem plástica ou sachê de 340 g, isento de conservantes artificiais.	Unidade	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00
51	Vinagre de álcool transparente, acidez mínima 4%, embalagem plástica de 500 ml, devidamente rotulada.	Unidade	20	R\$ 4,09	R\$ 81,80
52	Colorau Tempero natural à base de urucum moído, embalagem plástica de 100 g, seco e livre de umidade.	Unidade	9	R\$ 3,48	R\$ 31,32
53	Pimenta-do-reino em pó, embalada em pacotes de 500g, de cor escura, aroma característico, sabor pungente e sem contaminações. Produto industrializado, com validade mínima de 90 dias, embalagem íntegra e rotulada com informações obrigatórias (fabricante, lote, validade, ingredientes e informações nutricionais).	Kg	8	R\$ 42,50	R\$ 340,00
54	Água mineral envasada em garrações plásticos de 20 litros, própria para consumo humano, inodora, insípida e transparente. Produto certificado e conforme normas sanitárias vigentes. Embalagem intacta e lacrada para garantir a qualidade e segurança.	Unidade	34	R\$ 11,60	R\$ 394,40
55	Água mineral natural, envasada em garrafas plásticas de 600 ml, próprias para consumo humano, inodora, insípida e transparente. Embalagem comercializada em pacotes com 12 unidades, com selo de qualidade e certificação sanitária.	Unidade	108	R\$ 2,30	R\$ 248,40
56	Gelo mineral em cubos, embalado em sacos plásticos resistentes de 10 kg, produzido com água mineral pura, inodoro, incolor e livre de impurezas. Produto destinado à conservação de alimentos e bebidas. Embalagem íntegra, lacrada e com identificação do fabricante.	Pct	33	R\$ 16,20	R\$ 534,60
57	Gelo em escamas, produzido com água mineral pura, em formato fino e irregular, embalado em sacos plásticos resistentes de 20 kg. Produto inodoro, incolor, livre de impurezas e adequado para conservação de alimentos e uso em indústrias alimentícias. Embalagem lacrada e identificada.	Pct	34	R\$ 26,40	R\$ 897,60
58	Gás de cozinha (GLP) Recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP), botijão padrão doméstico de 13 kg, lacrado e certificado pela ANP.	Unidade	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
59	Esponja multiuso lava-louças: grande, dupla face, com uma parte macia e outra abrasiva, dimensões aproximadas 11,5 cm x 7,5 cm x 2,5 cm, material sintético de alta resistência e boa absorção de água, pacote com 8 unidades.	Pct	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
60	Palha de aço (Bombril): em fios finos de aço galvanizado, indicada para limpeza pesada de utensílios domésticos e remoção de crostas, embalagem com aproximadamente 60 g.	Unidade	5	R\$ 6,20	R\$ 31,00
61	Sabão em pó: detergente em pó para lavagem de roupas, peso líquido 400 g, com agentes branqueadores e enzimas ativas, embalagem individual e selada.	Unidade	5	R\$ 6,45	R\$ 32,25
62	Sabão em barra: glicerinado, peso 180 g, à base de gordura vegetal, fragrância suave, embalagem individual, indicado	Unidade	3	R\$ 3,45	R\$ 10,35

	para limpeza geral e lavagem de roupas.				
63	Saco de lixo 200 L reforçado: fabricado em polietileno de alta densidade, cor preta, capacidade 200 litros, espessura mínima 0,08 mm, alta resistência ao rasgo, fornecido em rolo.	Unidade	5	R\$ 8,60	R\$ 43,00
VALOR TOTAL					R\$ 34.668,06

EVENTO 2 - “Reunião e capacitação CLSI Ingaricó”

DATA: 01 a 06 de dezembro de 2025

LOCAL: Boa Vista/RR

MATERIAL DIDÁTICO E APOIO - J. L. C. DE MELO - EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	Serra do Sol/ Uiramutã-RR 01 a 06/12/2025	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta Esferográfica cor azul, corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta	unidade	26	R\$ 0,95	R\$ 24,70
2	Lápis preto sextavado sem borracha, em madeira, com mina HB e formato de seis faces	unidade	26	R\$ 0,80	R\$ 20,80
3	Fita gomada: 19mm x 10m, cola natural para embalagem e fixação geral	unidade	2	R\$ 14,85	R\$ 29,70
4	Fita dupla face: 19mm x 10m, adesivo bilateral para união discreta de superfícies	unidade	2	R\$ 10,85	R\$ 21,70
5	Fita dupla face grossa, 10mmx20mmx5mt, feita de espuma de poliuretano	unidade	0	R\$ 18,50	R\$ 0,00
6	Grampo para grampeador, galvanizado, 26/6 mm	Caixa	1	R\$ 6,85	R\$ 6,85
7	Pincel quadro branco, cor azul com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
8	Pincel quadro branco, cor preto com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
9	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades em Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal	Pacote	4	R\$ 5,30	R\$ 21,20
10	Grampeador capacidade para 20 a 25 folhas (formato A4), utilizando grampos de aço de 24/6 (padrão). Estrutura em aço	unidade	1	R\$ 13,85	R\$ 13,85
11	Pasta plástica transparente com elásticos, modelo "L", tamanho A4 (210x297 mm)	unidade	26	R\$ 3,25	R\$ 84,50
12	Resma de papel A4 (500 folhas)	Resma	3	R\$ 25,85	R\$ 77,55
13	TNT vermelho de polipropileno, gramatura entre 30-40 g/m² e largura padrão de 1,50m	Rolo	0	R\$ 168,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL					R\$ 350,85

ITENS DE MERCADO - J. L. C. DE MELO - EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	Serra do Sol/Uiramutã-RR 01 a 06/12/2025	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	Arroz polido, tipo 1, longo fino, pacote de 1 kg	kg	29	R\$ 5,20	R\$ 150,80
23	Biscoito salgado, tipo cream cracker pacote de 400g, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Pct	38	R\$ 6,10	R\$ 231,80
24	Biscoito de doce, tipo maisena, pacote de 400g, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Pct	25	R\$ 6,40	R\$ 160,00
25	Macarrão tipo espaguete grano duro, pacote 500g	Pct	34	R\$ 4,35	R\$ 147,90
26	Óleo de soja refinado frasco 900ml	Unidade	8	R\$ 10,45	R\$ 83,60

27	Café torrado e moído, tipo 100% arábica, pacote de 250g almofada	Pct	14	R\$ 19,85	R\$ 277,90
28	Feijão carioca pacote 1 kg	Kg	17	R\$ 7,85	R\$ 133,45
29	Farinha de trigo tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote de 1 kg, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Kg	8	R\$ 7,15	R\$ 57,20
30	Farinha de mandioca regional, seca, granulada, pacote de 1 kg, validade mínima de 90 dias a partir da entrega	Kg	18	R\$ 8,25	R\$ 148,50
31	Floco de milho pré-cozido, destinado ao preparo de mingaus, cuscuz e outras receitas, embalado em pacotes de 500g	Pct	10	R\$ 3,25	R\$ 32,50
32	Leite em pó integral, instantâneo, embalagem de 400g, fortificado com vitaminas A e D, acondicionado em embalagem aluminizada.	Pct	13	R\$ 18,25	R\$ 237,25
33	Margarina cremosa com teor de lipídios de 65% a 80%, pronta para uso culinário, embalagem de 500 g, devidamente lacrada	Pote	10	R\$ 12,20	R\$ 122,00
34	Açúcar cristal branco, granulação média, seco e isento de impurezas, embalagem plástica de 1 kg.	Kg	14	R\$ 4,85	R\$ 67,90
35	Suco em pó concentrado, pronto para diluição, embalado em pacotes de 250g, nos sabores variados (como laranja, uva, maracujá, entre outros)	Unidade	18	R\$ 6,15	R\$ 110,70
36	Alho in natura, seco, inteiro, sem brotos, limpo, livre de podridão ou danos físicos, calibre médio.	kg	2	R\$ 32,85	R\$ 65,70
37	Batata inglesa in natura, limpa, sem brotos, sem manchas e sem danos físicos.	kg	6	R\$ 7,15	R\$ 42,90
38	Cebola nacional, fresca, casca seca, firme, sem brotos e sem podridão.	kg	7	R\$ 6,10	R\$ 42,70
39	Tomate vermelho, maduro, firme, sem rachaduras ou manchas.	kg	5	R\$ 8,15	R\$ 40,75
40	Laranja-pera ou Bahia, fresca, madura, firme, sem manchas ou furos.	kg	20	R\$ 8,74	R\$ 174,80
41	Maçã tipo Gala ou Fuji, fresca, madura, firme, sem amassados ou manchas.	kg	25	R\$ 13,74	R\$ 343,50
42	Melancia inteira, madura, firme, casca íntegra, sem rachaduras, de boa aparência.	Unidade	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
43	Cheiro verde in natura, 1ª qualidade	Maço	15	R\$ 3,85	R\$ 57,75
44	Frango inteiro ou em cortes (coxa, sobrecoxa, peito), fresco ou congelado, abatido conforme normas sanitárias, acondicionado em embalagem plástica.	kg	50	R\$ 15,15	R\$ 757,50
45	Carne bovina picada (alcatra) Carne bovina tipo alcatra, fresca ou resfriada, cortada em cubos médios, isenta de nervos, gordura excessiva e ossos, embalada a vácuo.	kg	48	R\$ 62,85	R\$ 3.016,80
46	Peixe regional (tambaqui), limpo, tratado, sem vísceras e sem escamas, fresco ou congelado conforme necessidade. Produto inspecionado, livre de odores estranhos, com textura firme e cor adequada. Embalagem adequada para conservação e transporte.	kg	39	R\$ 30,45	R\$ 1.187,55
47	Cartela de ovos com 30 unidades: ovos brancos ou vermelhos, de tamanho médio, frescos, íntegros, limpos, sem rachaduras, acondicionados em embalagem apropriada (cartela de papelão ou similar), devidamente identificada e dentro do prazo de validade.	Cartela	18	R\$ 24,85	R\$ 447,30
48	Linguiça tipo calabresa, embalada, com peso padrão, elaborada com carne suína de qualidade, temperada, curada e defumada. Produto seguro para consumo, com validade mínima de 90 dias, embalagem íntegra e rotulada com informações obrigatórias (fabricante, lote, validade, ingredientes e informações nutricionais).	kg	18	R\$ 25,78	R\$ 464,04
49	Sal refinado iodado, embalagem de 1 kg, livre de umidade e impurezas, devidamente rotulado conforme legislação da ANVISA.	kg	2	R\$ 1,98	R\$ 3,96
50	Molho de tomate tradicional, pronto para uso, embalagem plástica ou sache de 340 g, isento de conservantes artificiais.	Unidade	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50

51	Vinagre de álcool transparente, acidez mínima 4%, embalagem plástica de 500 ml, devidamente rotulada.	Unidade	7	R\$ 4,09	R\$ 28,63
52	Colorau Tempero natural à base de urucum moído, embalagem plástica de 100 g, seco e livre de umidade.	Unidade	3	R\$ 3,48	R\$ 10,44
53	Pimenta-do-reino em pó, embalada em pacotes de 500g, de cor escura, aroma característico, sabor pungente e sem contaminações. Produto industrializado, com validade mínima de 90 dias, embalagem íntegra e rotulada com informações obrigatórias (fabricante, lote, validade, ingredientes e informações nutricionais).	Kg	2	R\$ 42,50	R\$ 85,00
54	Água mineral envasada em garrações plásticos de 20 litros, própria para consumo humano, inodora, insípida e transparente. Produto certificado e conforme normas sanitárias vigentes. Embalagem intacta e lacrada para garantir a qualidade e segurança.	Unidade	10	R\$ 11,60	R\$ 116,00
55	Água mineral natural, envasada em garrafas plásticas de 600 ml, próprias para consumo humano, inodora, insípida e transparente. Embalagem comercializada em pacotes com 12 unidades, com selo de qualidade e certificação sanitária.	Unidade	24	R\$ 2,30	R\$ 55,20
56	Gelo mineral em cubos, embalado em sacos plásticos resistentes de 10 kg, produzido com água mineral pura, inodoro, incolor e livre de impurezas. Produto destinado à conservação de alimentos e bebidas. Embalagem íntegra, lacrada e com identificação do fabricante.	Pct	6	R\$ 16,20	R\$ 97,20
57	Gelo em escamas, produzido com água mineral pura, em formato fino e irregular, embalado em sacos plásticos resistentes de 20 kg. Produto inodoro, incolor, livre de impurezas e adequado para conservação de alimentos e uso em indústrias alimentícias. Embalagem lacrada e identificada.	Pct	9	R\$ 26,40	R\$ 237,60
58	Gás de cozinha (GLP) Recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP), botijão padrão doméstico de 13 kg, lacrado e certificado pela ANP.	Unidade	1	R\$ 165,00	R\$ 165,00
59	Esponja multiuso lava-louças: grande, dupla face, com uma parte macia e outra abrasiva, dimensões aproximadas 11,5 cm x 7,5 cm x 2,5 cm, material sintético de alta resistência e boa absorção de água, pacote com com 8 unidades.	Pct	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
60	Palha de aço (Bombril): em fios finos de aço galvanizado, indicada para limpeza pesada de utensílios domésticos e remoção de crostas, embalagem com aproximadamente 60 g.	Unidade	4	R\$ 6,20	R\$ 24,80
61	Sabão em pó: detergente em pó para lavagem de roupas, peso líquido 400 g, com agentes branqueadores e enzimas ativas, embalagem individual e selada.	Unidade	4	R\$ 6,45	R\$ 25,80
62	Sabão em barra: glicerinado, peso 180 g, à base de gordura vegetal, fragrância suave, embalagem individual, indicado para limpeza geral e lavagem de roupas.	Unidade	2	R\$ 3,45	R\$ 6,90
63	Saco de lixo 200 L reforçado: fabricado em polietileno de alta densidade, cor preta, capacidade 200 litros, espessura mínima 0,08 mm, alta resistência ao rasgo, fornecido em rolo.	Unidade	4	R\$ 8,60	R\$ 34,40
VALOR TOTAL					R\$ 10.184,22

EVENTO 3 - “110ª Reunião Ordinária do CONDISI-LRR”

DATA: 15 a 19 de dezembro de 2025

LOCAL: Boa Vista/RR

MATERIAL DIDÁTICO E APOIO - J. L. C. DE MELO - EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	Boa Vista-RR 15 a 19/12/2025	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta Esferográfica cor azul, corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta	unidade	40	R\$ 0,95	R\$ 38,00

2	Lápis preto sextavado sem borracha, em madeira, com mina HB e formato de seis faces	unidade	40	R\$ 0,80	R\$ 32,00
3	Fita gomada: 19mm x 10m, cola natural para embalagem e fixação geral	unidade	0	R\$ 14,85	R\$ 0,00
4	Fita dupla face: 19mm x 10m, adesivo bilateral para união discreta de superfícies	unidade	0	R\$ 10,85	R\$ 0,00
5	Fita dupla face grossa, 10mmx20mmx5mt, feita de espuma de poliuretano	unidade	3	R\$ 18,50	R\$ 55,50
6	Grampo para grampeador, galvanizado, 26/6 mm	Caixa	1	R\$ 6,85	R\$ 6,85
7	Pincel quadro branco, cor azul com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	0	R\$ 6,25	R\$ 0,00
8	Pincel quadro branco, cor preto com detalhes que identifiquem a cor da tinta; base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; ponta chanfrada ou redonda	unidade	0	R\$ 6,25	R\$ 0,00
9	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades em Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal	Pacote	0	R\$ 5,30	R\$ 0,00
10	Grampeador capacidade para 20 a 25 folhas (formato A4), utilizando grampos de aço de 24/6 (padrão). Estrutura em aço	unidade	1	R\$ 13,85	R\$ 13,85
11	Pasta plástica transparente com elásticos, modelo "L", tamanho A4 (210x297 mm)	unidade	40	R\$ 3,25	R\$ 130,00
12	Resma de papel A4 (500 folhas)	Resma	5	R\$ 25,85	R\$ 129,25
13	TNT vermelho de polipropileno, gramatura entre 30-40 g/m² e largura padrão de 1,50m	Rolo	1	R\$ 168,00	R\$ 168,00
VALOR TOTAL					R\$ 573,45

2.3. A Solicitação de Compras, a proposta da CONTRATADA e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independentemente de transcrição, cujo teor as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. INSTRUÇÕES OBRIGATÓRIAS PARA EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS

3.1. REGRA DE FATURAMENTO POR EVENTO: A CONTRATADA deverá emitir uma nota fiscal específica para cada evento. Cada nota fiscal deve conter OBRIGATORIAMENTE no campo "Informações Complementares" ou "Observações":

EVENTO [NÚMERO] - [DESCRIÇÃO] - OS Nº ____/2025
Data do evento correspondente
Processo origem: AGSUS.____/2025-
Valor da NF: R\$

3.2. EXEMPLO DE IDENTIFICAÇÃO NA NOTA FISCAL:
EVENTO 1 - “Reunião e Capacitação CLSI Serras”
DATA: 17 a 22 de novembro de 2025
PROCESSO: AGSUS.007246/2025-79
Valor da NF: R\$ 35.491,06

4. LOCAIS DE ENTREGA

4.1. Local da Entrega dos materiais gráficos e papelaria e gêneros alimentícios: Avenida Ville Roy, no 8282 - Bairro São Vicente, Boa Vista/RR, CEP 69303-445.
4.2. Necessidade de agendamento para a entrega dos serviços: Srª Narla Rodrigues Secretaria Executivo do CONDISI (95) 9842-03780.
4.3. CRONOGRAMA DE ENTREGAS:

EVENTO	PRAZO DE ENTREGA
EVENTO 1	Até 14 de novembro de 2025

EVENTO 2	Até 28 de novembro de 2025
EVENTO 3	Até 12 de dezembro de 2025

- 4.4. PROCEDIMENTO DE ENTREGA:
- a) Entrega deverá ser previamente agendada com CISLOG;
 - b) Horário: Segunda a sexta-feira, 08h às 12h e 14h às 17h;
 - c) Contato: suprimentos.ulong@agenciasus.org.br - Tel: (61) 3686-4144 - Ramal 1004;
 - d) Itens devem ser entregues em perfeitas condições, acompanhados da respectiva Nota Fiscal.
- 4.5. FISCAIS DO CONTRATO:
- Fiscal Titular: Jackson Nascimento Pereira (E-mail institucional: jackson.pereira@agenciasus.org.br);
- Fiscal Substituta: Ana Livia Lima do Nascimento (E-mail institucional: ana.livia@agenciasus.org.br).

5. **VIGÊNCIA**

- 5.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.
- 5.2. O início da contagem do prazo se dará a partir da convocação, por e-mail, pela CONTRATANTE, por meio dos fiscais de contrato.
- 5.3. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

6. **VALOR E FORMA DE PAGAMENTO**

- 6.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 46.599,58 (quarenta e seis mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos)** e correrão à conta do Orçamento da AgSUS, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

CENTRO DE CUSTO	PLANO FINANCEIRO	VALOR (R\$)
6.1.15.04.01 - Apoio às Reuniões do Conselho Local e Distrital de Saúde Indígena	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 873,65
	2.1.1.07.018 - Gêneros Alimentícios	R\$ 22.046,39
	TOTAL	R\$ 22.426,14
6.1.15.04.02 - Apoio à Formação de Conselheiros de Saúde Indígena	2.1.1.07.005 - Material de Consumo	R\$ 873,65
	2.1.1.07.018 - Gêneros Alimentícios	R\$ 22.046,39
	TOTAL	R\$ 22.426,14
TOTAL GERAL		R\$ 46.599,58

- 6.2. CRONOGRAMA DE ENTREGAS:

EVENTO	VALOR A PAGAR	PRAZO DE PAGAMENTO
EVENTO 1	R\$ 35.491,06	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO
EVENTO 2	R\$ 10.535,07	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO
EVENTO 3	R\$ 573,45	15 DIAS ÚTEIS APÓS ATESTO

- 6.3. Cada evento será pago independentemente.
- 6.4. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução dos serviços, tais como mão-de-obra, fiscalização, instalação, seguros, impostos, taxas, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.
- 6.5. Conforme previsto na Resolução CDA nº 23, de 10 de junho de 2025, o pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, Banco Brasil - C/C: 32.298-9 AG: 2617-4, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.
- 6.6. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da

CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.

6.7. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da AgSUS ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.

6.8. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

7. PENALIDADES E RESCISÃO

7.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, assegurado a ampla defesa e o contraditório.

7.2. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pelas AgSUS, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.

7.3. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Contratante:

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

Contratanda:

JORGE LUIZ CABRAL DE MELO
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **JORGE LUIZ CABRAL DE MELO, Usuário Externo**, em 16/12/2025, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 17/12/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



(61) 3686-5550



Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050

Referência: Processo nº AGSUS.007246/2025-79

SEI nº 0160536